
関市・武儀郡町村合併協議会

２６－4．納税関係事業

　　　前納報奨金及び督促手数料については、関市の制度に統一するものとする。

○前納報奨金

交付率

○督促手数料

○先進事例

　「西濃圏域合併協議会」

　　前納報奨金については、次のとおりとする。

　　（１）対象税目は、市・県民税（普通徴収）、固定資産税・都市計画税及び固定資産税（償却資産）とする。

　　（２）交付率は、100分の0.5とする。

　　（３）期別税額の上限額は、35,000円とする。

　　（４）月数については、全期前納方式による算定とする。

　「篠山市」（兵庫県）

　　（１）納税奨励金及び徴税取扱報奨金については、合併時に廃止するものとする。

　　（２）納税貯蓄組合協議会については、現行のとおりとする。

　　（３）督促手数料については、篠山町の例による。（督促手数料 １００円）

武儀町 上之保村 武芸川町区　　　　分 関　市 洞戸村 板取村

全期前納方式

督促状１通に100円 督促状１通に100円 督促状１通に100円 督促状１通に100円 督促状１通に50円 督促状１通に100円

全期前納方式 全期前納方式 全期前納方式

市町村県民税
（普通徴収）
及び
固定資産税
・都市計画税 月数算定 全期前納方式全期前納方式

100分の0.5 100分の0.5 100分の0.5

－ － －

50,000円 30,000円50,000円

期別上限額

交付上限額 － 50,000円

100分の0.5 100分の0.5

－ －

督促手数料

事　　　　　務　　　　　　事　　　　　　業　　　　　一　　　　　元　　　　　化　　　　　調　　　　　書

協　議　項　目

調　整　方　針

項　　　　　目 参　　　　　　　　考　　　　　　　　資　　　　　　　　料

協 議 細 目

100分の0.25

100,000円

－
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【関市の計算例】 【板取村の計算例】

※1　期別税額の上限は、100,0000円 ※　前納報奨金額の上限は、50,000円
※2　固定資産税の前納月数の上限は、18月（基準年度は、15月）     10円未満切り捨て
　　 市県民税の前納月数の上限は、10月
※3　100円未満切り捨て

〈固定資産税〉 〈固定資産税〉

・年税額210,000円を4月30日までに全額納付した場合 ・年税額210,000円を4月30日までに全額納付した場合

　52,000円 × 0.25/100 × 18月 ＝ 2,340円 　52,000円 × 0.5/100 × 18月 ＝ 4,680円

前納報奨金額　2,300円 前納報奨金額　4,680円

〈市県民税〉 〈村県民税〉

・年税額130,000円を6月30日までに全額納付した場合 ・年税額130,000円を6月30日までに全額納付した場合

　32,000円 × 0.25/100 × 10月 ＝ 800円 　32,000円 × 0.5/100 × 10月 ＝ 1,600円

前納報奨金額　　800円 前納報奨金額　1,600円

210,000円

第４期

52,000円

52,000円

52,000円

２月

７月

2月末

納期限期　別

第１期

第３期 12月25日

第２期

4月30日

7月31日

納期限 期別税額期別税額

54,000円 4月30日 54,000円

期　別

－

前納月数

事　　　　　務　　　　　　事　　　　　　業　　　　　一　　　　　元　　　　　化　　　　　調　　　　　書

項　　　　　目 参　　　　　　　　考　　　　　　　　資　　　　　　　　料

※1 　　　　　　　　　　　　　　　 ※2　　　         ※3

期別税額　×　0.25/100　×　前納月数　＝　前納報奨金額
　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　           ※

期別税額　×　0.5/100　×　前納月数　＝　前納報奨金額

○前納報奨金の計算例

第４期９月

第３期

1月31日

合　　　計

期　別

第１期

第２期

32,000円

34,000円

130,000円

前納月数

第３期

第４期

合　　　計

納期限

6月30日

8月31日

10月31日

期別税額

32,000円

32,000円

第１期 6月30日 34,000円

第２期 8月31日 32,000円

期　別 納期限 期別税額 前納月数

前納月数

第３期 10月31日 32,000円

2月末 52,000円

第２期 7月31日 52,000円

合　　　計

合　　　計 130,000円

第４期 1月31日 32,000円

18月

－

２月

７月

９月

18月210,000円

12月25日 52,000円

第１期

10月

－

１月

３月

６月

10月

－

１月

３月

６月
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○参考法令

前納報奨金 【地方税法】

　　（個人の市町村民税の納期前の納付）

　第３２１条　個人の市町村民税の納税者は、納税通知書に記載された納付額のうち到来した納期に係る納付額に相当する金額の

　　税金を納付しようとする場合においては、当該納期後の納期に係る納付額に相当する金額の税金をあわせて納付することがで

　　きる。

　２　前項の規定によって個人の市町村民税の納税者が当該納期の後の納期に係る納付額に相当する金額の税金を納付した場合に

　　おいては、市町村は、当該市町村の条例で定める金額の報奨金をその納税者に交付することができる。但し、当該納税者の未

　　納に係る地方団体の徴収金がある場合においては、この限りでない。

　３　前項の報奨金の額は、第１項の規定によって納期前に納付した税額の100分の１に、納期前に係る月数（１月未満の端数が

　　ある場合においては、14日以下は切り捨て、15日以上は１月とする。）を乗じて得た額をこえることができない。

　　（固定資産税に係る納期前の納付）

　第３６５条　　省略

　２　　省略

　３　前項の報奨金の額は、第１項の規定によって納期前に納付した税額の100分の１に、納期前に係る月数（１月未満の端数が

　　ある場合においては、14日以下は切り捨て、15日以上は１月とする。）を乗じて得た額をこえることができない。

督促手数料 【地方税法】

　 （市町村民税に係る督促手数料）

　第３３０条　市町村の徴収吏員は、督促状を発した場合においては、当該市町村の条例の定めるところによって、手数料を徴収

　　することができる。

事　　　　　務　　　　　　事　　　　　　業　　　　　一　　　　　元　　　　　化　　　　　調　　　　　書

項　　　　　目 参　　　　　　　　考　　　　　　　　資　　　　　　　　料
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